Victorius Faventius .

(10) De nomine morbi Gallici &c. ionomis-  
tri hominibus moribus , præcipue illis , qui ha-  
bent fistulas corporis horizontales ; & quando  
iuri proficitas locis coniunctionibus , & futuris in  
aegrotatibus , ut in Gallico .

(11) Ut Leoninus Floravant .

(12) Non per solam ynon venerei immaderatur ,  
ut olim placuit Pompeio Sacco Parmentis Syll.

Med.

in principiis plorimos scortatores depopulata est; mox mitius  
elapsi seculo saevit, tandem in praefatis quatuor funeribus parit  
(1) (2), & lenti symptomatis animatum machinam vexat,  
nisi terram aptam, sanguinemque ad accrimen diathesim jam  
disponit inventari, vel minus cautum, qui & mulieros, ab  
inguine immundus, & paulatim emulsificata principia spernat,  
& permitat, ut contagiosum virus in visera ferperet, eademque  
depaci polit. Qua de re non defunt exempla nuper ex hoc  
morte denaturorum. Qui tamen cum fore omnes Hydrargyrioli  
fuerint curati, ratio a nobis in hos capite postulare videatur,  
cuinam causa mortis, morbo Gallico felicit, ac mercurio, tri-  
buens sit. At me tan ardua provincia terret & defunt patho-  
logica cuiuscumque denati lumina: defunt fugacis additibi argen-  
tini pondus, & preparations: defuncte extixicia, quibus  
omnibus major lux menti nostre corruferet. Illud utique reti-  
cere non debet, plures videlicet vexatos in dies languefere, sed  
non mori & plurimos observalys hydrargyri curatos, inducas  
quidem, ac si fani essent, obtinuisse, verum aut rauco &  
convulso, aut fuderis fieri, aut fanguinem vomere, & in  
pejus ruere (3), & plurimos etiam extremum denuo obisse, &  
pabulum fane ingratus, & vix verminibus acceptum evasisse.  
Profeta tanta est irrequieti argenti activitas, mobilitas, uno  
verbo, agendi & penetrandi vis, ut in corpore animato com-  
motis, & solitus (4) liquidis omnibus (5), & praecipue lym-  
phis, contra quoeveris naturae motus, contra gummulas officas  
resistentias viam, si non inventat, faciat; violatissime, tum-  
efactis, & conformati esophagi, gurgitionis, & palatinis glandu-  
lis, & tonitulis, albam omnem gravemente amarcam data o-  
perea expellat.

Hoc autem in opere quis non videt, undique everfas fermentations; hue illucce interceptum spirituum animalium influxum; ipsamque cordis arcem tentatam; paucis, fractum universale equilibrium, itaut & syncopes, & lipothymie, & febres, & animi defectus in promtu sint, ab extraneo hospiti te

(1) Vult Cl. Fracastorius, adveniente planctarum revolutions propria sponte aliquando finem habitumur.

(2) Julius Palmarius de loco venere lib. I. cap. 5. scribit, haec morbum cum primum ostentat, tanta fuisse foeditate, ut qui nunc graffatur, vix illius generis esse poterit.

(3) Gabriel Fallopius cap. LXXVI. de Hy- (5) Opinio Ettmulleri Pyrot. Rat. lib. 1.

MORBORUM.

69

te penitus inversa, præcipue noctis tempore, totius (1) animalium economia: & quod pejus est, cum timore ne etiam post triginta annos recrudecat (2) (3), & quin consuet remedium, falem certum, tamen fuens pharmacum evirandum sit. Addamus, dictatoria potestate aditum fuli quemcumque sternere, ideoque si debiliorum partem, aut laborantem impedit, violatis fortale, & divulvis solidis, jam actum esse. Addamus, frequenter actu curationis immixtere suffocationis periculum ex tumefactis ulceratibus larynge, uvula, (4), glandulis palatinis, & lingua, quam extra protuberantem, & bis pugna majorem multitudines vidimus: infuso per tubulum iohore nutritio, & cum metu ne atque fave, aut strangulatoris quis intereat: ut non ita pridem contigit in N. N. amico nostro extra Urbem prope Sebinum. Lacum de gente, qui admisso per tres vices mercuriali unguae, mox tumido & inflammato gutture, ad sphacelum propante, & vita migravit. Addamus denique Historias, bimultas reperti in cadaveribus fugacis argenti intra offlum medullam, intra medullas, & muculorum interfissi: haec etiam obseruatione notata dignissima, quod quomodo cumque fuerit ante administrationem elaboratum, scilicet in panaceam etiam aureizatum, & mille modis dulcificatum, in unguentum, in trocicos per hypothymiam adhibendos: nihil tantamennius semper mobile, semper fugax, & ad suam pristinam naturam redactus in cadaveribus repertum est (5). Addo ergo: ergo semper ad nocendum aptissimum, præcipue si una in corpore lateante deleteriae qualitates, ad venenum (6) naturam accedentes. Quamobrem semper summa cum circumspectione, in cibis tantummodo majoribus, ne dicam desperatis, adhibendus est.

Mer-

(1) Primarium luis Gallica distinctivum quando symptomata afflignant magis in nocte. Nicod. dicitur, si eodem affectu partes frequenter tangentur.

(2) Vide Sennertum Practicæ lib. VI. parte  
de lymphocele affigunt magis in meso. NICOLAUS Mafia, lib. de morbo Gallico.

II. cap. 3. de Luis veneres natura .  
(3) Hercules Saxonica de Lue veneres cap. 2.  
refert, se certe virtus , cui topoii prouenient  
tinus Medicus ac Philosophus Britannus .  
(6) Ut ait Homobonus Piso in Dissertatione  
IV. de Regimine &c. pag. 256. opido aduersus

(4) Ulceribus internum partium apprime  
relent, et curante virum, cui topim proverberunt  
anno vigintiquinto ab accepta lue.

*scaccitur succus iugustri, qui in oculis cygnos*

## II.

## Mercurius princeps remedium.

40. Post hæc ad trutinam revocata , ut cautores sint Tyrones in hydriargyrōsi usurpanda , tanto magis quia a prīficiis (1) nulla lux nobis accessit , reticere non debet , aliquid etiam mercurio principem remediōrum esse , nec aliud vidile in universa rerum omnium natura remedium , quod adeo valeat Ἐgrum aliquem , etiam si infante (2) , aut utero gerentem , si mulier est , (3) ab orci fauibus revocare . Vidi effectū miracula ; & quando paupertate remediōrum specificorum (4) in Medicina condoleo , ( quod hād raro accidit , ) laudare debeo non Medicum , sed naturam , que hunc , vel illum felicitur curaverit , & tunc in mentem veniunt , atque in aciem compotæ apparent ante oculos arduae curationes mercurio utiliter absolute , que hæstantem animum mirum in modum erigunt , & prīflimum amorem cum Medicina conciliant . Quoniam vero observationes nostras in operis linime promisimus , eas hic fabiūcio .

## III.

## Authoris methodus .

41. PRimo nobis solemne fuit , quando potuimus , abstinere ab irrequieto metallo , & præcipue in asthmatis (5) , quia res est plena periculi , & ubi agebarunt de primo , & interdum etiam secundo morbi Gallici (6) gradu , semper falſaperiilla , & guajacopas tentatum fuit , sed diverso modo (7) , secundum infectionis , & temperamenti statum , quod jam obvium est .

II. Feliciora curationes a mercuriali inunctione , a Jacobo Carpeni olim inventa , fuisse executas . Quoniam sit ab extra intus per totum corpus tranferverunt undique agens remedii vis tandem , ut primum ad offa pervenerit , nil superest , quod tantum non fuerit .

In-

(1) Vide Diocoridem lib. V. cap. 70. Orib. fam lib. XIII. Avicennam lib. II. tract. 2. Gal. lib. IX. Aliothecum de medicamentis , qui vix merito alibi existente .

(2) Vite Leonardi Rotallia , de Rat. curand. de Luis veneris cap. 20.

(3) Nicolaus Maffia , de morbo Gallico tract.

4. Cap. 10. Vide Quæstori Differentiæ nostram super Tynis Marci Venetianam editam .

(5) Alius , sepræveniens iudicat mercuria instaurata .

Iacobus Gabriel Fallopianus cap. 24.

(6) Galli tamquam Gallicum Parthenapum Germani Messini , Indi Patavium .

Vide Plinius lib. XXV. cap. 1.

(7) Hypocratis interdum promovendus fa-

dor est . Quæandopidem in Iapigia , Neapol ,

Cirenebus , Ilyrici , & Salentini Penitulis ,

ubi aperte magis sunt cutis porti , lucis minus fac-

it , quia caliditas pars apertis , & quibus diffusis

vaporis paret .

## IV.

## Inunctio mercurialis .

42. III. A Cis prius , qua agenda fuit , in tepido conclavi versus meridiem , si fieri potest , Patientis manu moliter , duabus post conam horis , sequenti mercuriali unguine tangenda erunt partes , scilicet inguina , lumbaria regio , axilla , cubiti , manus , circa talos , circa genua , omillis capite , pectori , thorace , spinali medulli , & renibus .

4. Axungia sivula non salite a pelliculis bene mundata , & aqua majorane lota . iv. mrc. vivi succo limonum extinci . ii. v. butyri rec. s. ii. ol. camomell , laurini , ligni sancti , hyrac. liq. aa. i. i. m. f. a. f. ung.

Quibus quidem per triduum excutis , obſervandum erit , commotis ab hydriargyro morbos latentes , quali dixerim , ignoto naturæ operantis magisterio , per qua emifaria separari velint ; ibi etenim alliciendi fuit . Cum autem frequentior corundem excretie per pyalismum ex imis fauibus & glandulis palatinis contingat , que durite , inflammatione , exulcerationibus enim tempore vexantur , sic utiles erunt ablutiones oris ex latte recenti , aqua hordci , laetucæ , decocto absynthii (1) , additis secundum exigentiam julepo viol. capill. veneris , aut melle ros. simplic. & , casu majoris exulcerationis , decocto ros. rubearum , salviae , & syrupo myrtino : que pariter circa finem curationis utilia esse poterunt .

Adstanti Cincis folertia vigilare debet , utrum salivationis curriculum bene ad sufficiētum inceptum sit , an adhuc ob expunctionis penuriam aliqua alia inunctio fuerit iteranda : quod ex morbi gradu , Ἐgri viribus , & excautis lymphæ quantitate coniiciendum est .

In ore geflate debet aureum nummum , & argenteo cochleari os quandoque adaptatur manutenendum erit , ut salivalis amurca felicis effluat .

Per totam curationem nec linea , nec indussum mutentur . Abstinere a purgantibus , & ventriliis medicaminibus ; sed tantummodo enematus alvis subducatur .

IV. Panacem , quam mercurium dulcem (2) dicunt , & quod idem semper est , licet mille modis , & technis palliatum ratio-

(1) Decochum absynthii curat morbum Galli-

(2) Joannes Langius in lectionibus de mat-  
eria Medica exhibet s. g. mrc. dulcis pro vice .

rationem non adeo tutam reddere; vel quia a stomachi fermentis involvitur; vel quia per tubum intestinalem exit; vel denique quia circa os, & ventriculum agit, nec adeo certe humiliora viscera invadit, ubi refitare possunt latenter scorbutiorum labii feminae. At inquiet fortasse aliquis cautillimus Tyro: nonne suavior est curatio medio *Calomelanos*, tot preparationibus tolli violentiam, sed etiam potentiam, que in supposito casu morbi adaequati necessaria est (1).